
COMUNE DI URI 
PROVINCIA  DI  SASSARI 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
N° 42 del Reg. 
 
 
Data  
31-03-2020   

 
 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Emergenza Coronavirus. Variazione, al bilancio di previsione 
dell'esercizio finanziario 2020 - (vb  2019/2021) in esercizio 
provvisorio ai sensi del p. 8.4 del principio contabile 4/2 (Art. 175, 
comma 4, del TUEL). 

 
L’anno  duemilaventi   il giorno  trentuno   del mese di marzo   alle ore 17:20, si è riunita la 

Giunta Comunale in videconferenza, ai sensi della deliberazione della Giunta comunale n.40 del 
16/03/2020, con l'intervento dei Signori: 

Cirroni Lucia Sindaco - collegato in videoconferenza da 
luogo diverso dalla sede del Comune. 

P 

Dettori Matteo Emanuele Vice Sindaco - collegato in 
videoconferenza da luogo diverso dalla 
sede del Comune. 

P 

Fiori Antonio Michele Assessore - collegato in videoconferenza 
da luogo diverso dalla sede del Comune. 

P 

Russo Andrea Assessore - collegato in videoconferenza 
da luogo diverso dalla sede del Comune. 

P 

Doppiu Elena Assessore - collegato in videoconferenza 
da luogo diverso dalla sede del Comune. 

P 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Cristina Contini, 
collegata in videoconferenza da luogo diverso dalla sede del Comune, la quale attesta il contestuale 
intervento dei sopra indicati componenti della Giunta comunale, il riconoscimento facciale e vocale e 
quindi la loro identificazione, il collegamento simultaneo fra gli stessi, la possibilità per ciascuno di 
verificare la presenza in remoto degli altri partecipanti, di intervenire nella discussione e di effettuare 
una votazione palese. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione. 



 
LA GIUNTA 

 
Richiamate:  
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 20/03/2019 avente ad oggetto 
“Approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di programmazione 2019-
2021”;  
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021;  
 
Visti: 
- il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 di differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 
marzo 2020. (19A07940) (GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019);  
- il decreto del Ministero dell’Interno del  28 febbraio 2020 di ulteriore differimento del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 
30 aprile 2020. (20A01352) (GU Serie Generale n.50 del 28-02-2020); 
- il decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 70 del 17 marzo 
2020 (decreto Cura Italia), in cui viene differito il termine per l’approvazione dei bilanci dal 30 
aprile 2020 al 31 maggio 2020; 
 
Considerato che questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione dello stesso e 
pertanto opera in regime di esercizio provvisorio; 
 
Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 11/03/2020, 
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n.53 
del 01/03/2020, n.55 del 04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del 09/03/2020 e n.64 del 
11/03/2020; 
 
Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 
17/03/2020. 
 
Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 
contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio; 
 
Vista l’ordinanza del Capo del dipartimento della protezione civile n.658 del 29/03/2020, (GU 
Serie Generale n.85 del 30-03-2020) che prevede ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili, che attribuisce al Comune la somma di € 25.193,46; 
 
Dato atto che l’ordinanza sopra evidenziata assegna al Comune di Uri la somma di € 
25.193,46 e autorizza il Comune, in deroga al D.Lgs 18/04/2016 n. 50 all’acquisizione di:  
a) Buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 
b) Generi alimentari o prodotti di prima necessità; 



 
Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 
procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti e indifferibili necessarie per 
far fronte all’emergenza COVID -19 
 
Visti i tempi ristrettissimi imposti dal decreto del Ministero dell’Interno di assegnazione di tali 
fondi, che non potrebbero essere rispettati se si aspettasse l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 differita ulteriormente al 31 maggio 2020 per le di applicazione delle 
nuove norme; 
 
Considerato che tale somma non risulta prevista nell’ultimo bilancio approvato 2019/2021; 
 
Visto il principio contabile 4/2 che al punto 8.4 prevede che: “Nel corso dell’esercizio 
provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti, salvo quelle riguardanti i lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la 
possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste 
dalla specifica disciplina di settore”; 
 
Visto l'art. 175 del TUEL, come modificato dal D.lgs 118/2011 e s.m. il quale disciplina le 
variazioni al bilancio di previsione e in particolare il c. 1 che prevede: “Il bilancio di previsione 
finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella 
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno 
degli esercizi considerati nel documento”; 
 
Considerato che occorre adottare apposito atto di variazione al bilancio per inserire in entrata 
e spesa la somma di € 25.193,46 secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di 
settore come indicato dal principio contabile 4/2 p. 8.4 e pertanto con adozione di apposita 
deliberazione della giunta comunale, ai sensi del c. 4 dell’art. 175 del TUEL che indica che le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via di urgenza , 
opportunamente motivata, salvo ratifica dell’organo consiliare entro sessanta giorni;  
 
Acquisiti i pareri positivi del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 153 e 
49 del TUEL, rispettivamente in merito alla regolarità contabile e in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa;  
 
Dato atto che sulla presente verrà richiesto parere del Revisore dei Conti prima della 
presentazione al Consiglio per la opportuna ratifica; 
 
Con votazione unanime favorevole; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2020 per i motivi e 
le modalità elencate in premessa, così come risultanti dagli allegati prospetti che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2. Si dare atto che con l'approvazione delle presenti variazioni viene rispettato il pareggio 
finanziario del bilancio, compresi i vincoli di destinazione delle spese;  
 
3. Di trasmettere il presente atto al Revisore dei conti;  
 



4. Di trasmettere il presente atto al Tesoriere Banco di Sardegna per i provvedimenti di 
competenza.  
 
Con votazione, separata ed unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico 
degli Enti Locali, per far fronte agli urgenti adempimenti derivanti dalla citata ordinanza del 
Capo del dipartimento della protezione civile n.658 del 29/03/2020. 



Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 
Data: 30-03-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Alessandro Alciator 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 
Data: 30-03-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Alessandro Alciator 
 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Lucia Cirroni 

 
 

F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

_____________________________________________________________________________________ 
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo comune 

per quindici giorni consecutivi, dal 01-04-2020 al 16-04-2020, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 

e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69. 

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

Uri, 01-04-2020  

N. pubblicazione: 226  del 01-04-2020 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                                        F.to  Dott.ssa Letizia Sanna     

_________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  31-03-2020                                                                                               

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Uri, 01-04-2020  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 


